-Lo lắng: Vì nơi Trung Ương Tòa Thánh không có Hội Thánh thực quyền (gồm có
Lưỡng Đài: Hiệp Thiên và Cửu Trùng) là Thánh Thể, hình thể của Đức Chí Tôn tại thế vì
Hiệp Thiên Đài bị cấm hoạt động. Chỉ có một Cửu Trùng Đài, phần xác của Đạo, thì gần nửa

THƯ CHÚC XUÂN
Năm Giáp Thìn 2024 của Ban Thế Đạo Hải Ngoại

Ngày nào chúng ta còn thấy hình ảnh lá cờ đỏ sao vàng cắm phía trước lầu Hiệp
Thiên Đài Đền Thánh (nơi Phi Tưởng Đài) đặt trên lá cờ Đạo Tam Thanh, cắm nơi Bao Lơn
Đài hình bán nguyệt, thì Đạo nạn vẫn còn và như thế mục đích cao cả đưa “nhơn đạo đại
đồng”lại càng không thể !

“Đời lấn Đạo, đời xa cội Phước,

Đạo dìu đời, vận nước mới an”.

Thưa quí vị,

Rõ ràng đón Xuân mới Giáp Thìn 2024 trong hoàn cảnh thế giới hiện tại là như thế,
nhưng chúng ta là người đứng trong cửa Đạo, ít nhiều cũng hiểu được thời gian định hình
thay đổi và định luật mất còn; vạn vật cũng như con người phải biến thể theo thời gian để
tiến hóa.

Dấn thân vào công việc phổ truyền giáo lý tổng hợp tinh hoa các Đạo giáo và triết lý mầu
nhiệm ẩn tàng bí pháp Cao Đài giáo, chúng tôi tự xét mình tài sơ đức thiển, vẫn chưa thông
hết lý Đạo cao siêu của Thượng Đế. Chúng tôi rất vui lòng và ngưỡng mong sự góp ý chân
thành của quí liệt vị.

Sau cùng, trước thềm năm mới Giáp Thìn 2024, Ban Thế Đạo Hải Ngoại thành tâm:

*Cầu nguyện Đức Chí Tôn Thượng Đế và các Đấng Thiêng Liêng ban tứ hồng ân cho
toàn thể nhân loại thoát nạn đao binh, lập lại đời sống thanh bình an ninh hạnh phúc.

*Kính chúc quí liệt vị:

Một Năm mới Giáp Thìn 2024

An Lạc - Hạnh Phúc

Ban Thế Đạo Hải Ngoại

Thành Tâm Kính Chúc

(1)-Văn Thư số 114/QCQ của Ngài Bảo Thế, Qu. Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài

(Ngày 8-3 Ất Tỵ (1965).

http://www.banthedaohaingoai.org
http://www.banthedaohaingoai.org
http://www.banthedaohaingoai.org

Đặng an ủi tâm hồn của ta đồng sanh chịu trong “Tứ Diệu Đề” Chơn Lý
của nhà Phật đã để và chúng ta đã nhìn, chúng ta không chối cãi. Chúng ta đau khổ, chúng
ta không biết gởi nơi ai, bạn đồng sanh của ta thay vì biết cái khổ ấy mà tội nghiệp cho ta,

LỄ VÍA ĐỨC CHÍ TÔN
ĐỨC CHÍ TÔN LÀ AI?
Đền Thánh đêm 08/01 Nhâm Thìn (1952)

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc

- Con người có Thiên tính, tức Chúa Trời hằng
ngự trong tâm hồn con người

- Nước Trời ở ngay tâm khảm con người, hay
nói khác hơn là mọi người đều có Chúa Trời trong
tâm khảm.

NGÔI VỊ ĐỨC CHÍ TÔN

QUA TRIẾT LÝ CÁC TÔN GIÁO
Kỷ Niệm Đại Lễ Vía ( 9 tháng 1 Giáp Thìn-2024)

Đức Chúa Jesus Christ

Ngược lại, Đức Chí Tôn không giáng trần bằng xác phàm mà chỉ giáng điển qua các
đồng tử phò loan phổ độ dạy Đạo như đã nói trên mà nền Đạo mau chóng thành hình sau 16
tháng dạy Đạo (bắt đầu tiếp xúc với thế giới vô hình qua cơ bút ngày 26-7-1925, âl 06-6 Ất
Sửu và lễ khai Đạo ngày 18-11-1926, âl rằm tháng 10 Bính Dần), khác hẳn với sự hình thành
các tôn giáo đã có từ trước. Không kể đến Đức Thượng Đế giáng cơ dạy riêng Ngài Ngô văn
Chiêu tu Tiên từ năm 1920 vì không liên hệ gì đến cơ phổ độ mà Đức Chí Tôn độ dẫn nhóm
phò loan Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Phẩm và Đức Thượng Sanh bắt nguồn từ Tiên Ông A
Ă Â vào hạ tuần tháng 7 Ất Sửu (1925).

*Sự ra đời của Đạo Cao Đài là ân sủng của Đức Chí Tôn dành cho nhân loại và đặc biệt
cho dân Việt Nam và tỉnh Tây Ninh được chọn là Thánh địa.

Đàn cơ ngày 24-4-1926, Đức Chí Tôn cho biết lý do Ngài mở nền Đạo mới:

“Vốn từ trước Thấy đã lập ra Ngũ chi Đại Đạo là; Nhơn đạo, Thần đạo, Thánh Đạo, Tiên
đạo, Phật đạo.

Đến thời Hạ nguơn thì sự tranh đấu ngày càng khốc liệt, , chỉ nghĩ danh lợi thâu tóm
nguồn lợi về cá nhân, đoàn thể, quốc gia mình mà không kể quyền lợi chính đáng của kẻ
khác, tạo ra vũ khí tối tân để thống trị kẻ khác; đó là Nguơn Tận diệt hay nguơn Điêu tàn.

. Ý nghĩa Bí pháp về Tam nguơn

Đức Hộ Pháp giảng vào ngày Rằm tháng Giêng Canh Dần (1950) như sau:

“Bần Đạo thuyết tiếp về tam nguơn, tại sao trong Càn Khôn Võ Trụ chia làm tam
nguơn, là khi Càn Khôn Võ trụ chưa lập ra, ban đầu cả tinh khối sanh lực của Càn Khôn bao
trùm hết, khi biến thiên mới tạo ra vạn vật. Hồi lúc Đức Chí Tôn giáng linh gọi là Thượng
Nguơn.

Trong lịch sử, đã có rất nhiều những nhân vật mất đi trong năm Thìn vì những lý do khác
nhau. Đa số tên tuổi của họ đều đã được người dân biết ơn ghi lại trong tên những con
đường, trường học… trên cả nước.

Bà Triệu Thị Trinh là danh nhân nổi tiếng đã mất trong một năm Thìn. Bà Triệu còn được
gọi là Triệu Ẩu sinh năm 225 và mất năm Mậu Thìn 248. Bà là một trong những vị anh hùng
dân tộc trong lịch sử Việt Nam với công lao đánh đuổi quân Đông Ngô xâm lược.

Năm Thìn còn chứng kiến sự ra đi của đại thi hào dân tộc Nguyễn Du (1765–1820). Là một

Thái phó Trần Quang Diệu.

Đối đáp bằng những ngôn từ, lời lẽ trong truyện Kiều cũng đã trở thành một hình
thức sinh hoạt văn hoá của một số cộng đồng người Việt. Nguyễn Du mất năm 1820.

Nhà bác học Lê Quý Đôn tên thật Lê Danh Phương, là quan của nhà Hậu Lê đồng thời có thể
coi là một nhà khoa học trong nhiều lĩnh vực. Ông sinh năm Bính Ngọ 1726, tại làng Diên
Hà, trấn Sơn Nam Hạ, nay là thôn Đồng Phú, xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình
và mất năm Giáp Thìn 1784. Sinh thời Lê Quý Đôn nổi tiếng là người uyên bác, Với tài trí
thông minh và kiến thức, Lê Quý Đôn đã để lại cho hậu thế khoảng 40 bộ sách, bao gồm
hàng trăm quyển, có giá trị đủ các thể loại như lịch sử, địa lý, thơ, văn, chú giải kinh điển,
triết học, lý số.

Năm Thìn 1340 còn chứng kiến sự ra đi
của Nhân Huệ Vương Trần Khánh Dư,
người đã góp công lớn trong cuộc chiến
chống giặc Nguyên Mông xâm lược.

Năm Thìn 1448 cũng là năm mất của hai
khai quốc công thần nhà Hậu Lê là Lê

Văn Linh và Nguyễn Chích. 180 năm sau, cũng là năm Mậu Thìn 1628, Tể tướng Nguyễn
Văn Giai công thần “khai quốc” thời Lê trung hưng, nổi tiếng chính trực và biết giữ nghiêm
pháp luật triều đình, có công bình định nhà Mạc, đồng thời cũng là một nhà thơ thời Lê -
Trịnh cũnng qua đời.

Nguyễn Hữu Cảnh, mất vào năm Thìn trong một cuộc nam chinh.

CUNG CHÚC TÂN XUÂN

Giáp Thìn*2024
***

Xuân về vạn vật vẻ hồi sinh,
Xuân đến cảnh phong đẹp hữu tình,

Xuân nghĩa đồng sanh thôi chiến loạn;
Xuân nhân dị chủng kết hòa bình.

Xuân hoa rực rỡ tô đời thắm,
Xuân sắc thanh tao điểm Đạo minh.

Xuân nguyện Giáp Thìn Xuân Hạnh phúc,
Xuân tâm chan rưới cả quần linh.

Hoàn Nguyên

Xuân đi Xuân đến vẻ tươi xinh
Xuân đến thi ca thắm đượm tình.

Xuân Giáp Thìn đem nguồn sống mới.
Xuân hòa Nhơn loại đến Hòa bình.
Xuân vui chén rượu mừng ngày Tết

Xuân nhựt nguyện cầu hướng Phước minh
Xuân dạy tu hành gìn Đạo pháp

Xuân này trăm họ hưởng Huyền Linh.

Mỹ Nga 27/11/2023.
AL,15/10/Quý Mão

Họa 5.*- KHAI BÚT ĐẦU XUÂN
( Thủ nhất thanh)

Xuân đến muôn loài chợt khởi sinh
Xuân đem sức sống khắp dân tình
Xuân mang hy vọng mơ thành đạt

Xuân tạo yên vui kiến thái bình
Xuân ấm Trần gian hoa rực rỡ

Xuân nồng cửa Đạo pháp khai minh
Xuân lai xuân khứ xuân còn mãi

Xuân Giáp Thìn này phước hiển linh

Hưng Quốc
Texas 11-23-2023

Họa 4
CHÍ TÔN Khai mở Đạo Kỳ ba,,

Dươ ̣́ i Ánh Hồng Quân Con một CHA
Dạy Đạo Nhơn Luân tùng Chánh Giáo,
Thương Yêu,Công Chánh toàn cầu ca.
Tương lai Tôn Giáo Hòa Đồng Chủng,

Thế Giới Hòa Bình Hiệp Nhứt Gia.
Mừng VÍA CHÍ TÔN Ngày ĐẠI LỄ,
Tu hành cho kịp Hội LONG HOA..

Mỹ Nga.24/11/2023
ÂL. 12/10/Quý Mão.

1.*-ĐẠI LỄ THƯỢNG NGUƠN

MỪNG Xuân vui vẻ tiết Nguyên Tiêu
ĐẠI Đạo đồng môn thuận lý niêu

LỄ thiết đàn “Thiên Quan Tứ Phước”
THƯỢNG trình xin phúc Đấng Cao siêu

NGUƠN kỳ niên sớm mầm xanh lá
RẰM Nguyệt trăng lên từ buổi chiều

THÁNG nguyện phước lành gia đạo đến
GIÊNG mùa hoa nở thắm tình yêu …

số xuân Giáp Thìn 2024. Mà anh Minh này.

- Gì đó anh.

- Tôi định mời mấy đứa con anh viết bài cho BTĐHN anh nghĩ sao. Nhất là con bé Sông
Hương, hôm rồi tôi có dọ ý cháu. Sông Hương nói ok, anh hỏi lại mấy cháu xem.

- Ồ tôi thấy con Hương có làm vài bài thơ Đạo, tôi hỏi cháu nói sẽ chuyển qua cho anh xem
và chỉnh lại vì tiếng Việt cháu còn yếu.

*************************************************************************
Châu Đạo California

Tộc Đạo Santa Clara

Số: 01-2024 /TĐ/TM Thư Mời

Kính Gởi : - Chư Chức Sắc.

- Chư Chức Việc , Đồng Đạo và Đạo Tâm

Đề mục : Chương trình lễ sự cuối năm Quý Mão và đầu năm Giáp Thìn – 2024

Thánh Thất San Jose Thuộc Tộc Đạo Santa Clara. Trân trọng kính gởi Thư Mời đến
quí vị Chương trình lễ sự cuối năm Quý Mão và đầu năm Giáp Thìn -2024 như sau :

1. Thứ Bẩy, ngày 24 tháng Chạp năm Quý Mão (DL, ngày 3 tháng 2 năm 2024)

04:30 giờ chiều : Cúng Cửu Huyền Thất Tổ.

06:00 giờ chiều : lễ đưa Chư Thánh Triều Thiên.

2. Thứ Sáu, ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão (DL, ngày 9 tháng 2 năm 2024)

4:30 giờ chiều : Cúng Cửu Huyền Thất Tổ.

12:00 giờ đêm: (Giao Thừa) lễ rước Chư Thánh

*** Trong 3 ngày Tết Nguyên Đán (Giáp Thìn -2024), Thánh Thất

có Chức Việc túc trực tiếp đón Chư Đồng Đạo cùng Chư Đạo

Tâm mỗi ngày từ 9 giờ sáng đến 7 giờ đêm.

3. Chủ Nhật, mùng 9 tháng Giêng năm Giáp Thìn (DL, ngày 18 tháng 2 năm 2024)

11:12AM Chánh Trị Sự (Nữ) phát biểu Đầu Năm.
c. 11:20AM VN1: Hợp Ca – Xuân Họp Mặt (Văn Phụng) – Toàn Đạo
d. 11:27AM VN2: Bé Chúc Tết (Vũ Hoàng) - Lớp Việt Ngữ (tiết mục 1)
e. 11:34AM VN3: Đơn Ca - Ngày Tết Quê Em (Từ Huy) – Corey Danniel – Lớp Việt Ngữ (tiết mục 2)
f. 11:41AM Thủ Quỷ/Thư Ký báo cáo Tài Chánh năm 2023 (Quý Mão)

11:45AM – 12:45PM – CÚNG THỜI
Cúng Thời Ngọ. Chương trình Hội Xuân vẫn tiếp tục.

g. 12:00AM VN4: Đơn Ca Nữ – Gác Nhỏ Đêm Xuân (L Dinh & M Kỳ) – PTS. Lan Hà
h. 12:07AM VN5: Tốp Ca Nữ - Cánh Thiệp Đầu Xuân (L Dinh & M Kỳ) - Các Cô Giáo lớp Việt Ngữ
i. 12:14PM VN6: Đơn Ca Nữ – Đêm Giao Thừa Nghe 1 Khúc Dân Ca (Võ Đông Điền) - Diểm